
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 9 
 
de fevereiro de 2025. Maria das Graças Rodrigues da Silva - 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA/DESERTA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90087/2024 
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000226/2024 

 
Nº Processo: P035911/2024.  
ORIGEM DA LICITAÇÃO: Instituto Doutor José Frota/IJF - 

Núcleo de Laboratório - NULAB.  
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a seleção de 

proposta para o registro de preço visando aquisições 
futuras e eventuais de reagentes para realização de 
exames microbiológicos, de acordo com as                 
especificações e quantitativos previstos neste Termo 
de Referência, por um período de 12 (doze) meses.   

 
 O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CENTRAL 
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR 
torna público, para conhecimento dos licitantes e demais      
interessados, que os GRUPOS 09 e 10, foram declarados 
FRACASSADOS, bem como, o ITEM 85 foi                                  
declarado DESERTO. Maiores informações pelo e-mail              
pregaoeletronico@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza – CE, 10 
de fevereiro de 2025. Hallisson Queiroz Costa - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA CLFOR. 

*** *** *** 

AVISO DE RAZÕES RECURSAIS/                                            
CONTRARRAZÕES/DECISÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90091/2024 

Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000196/2024 
 

Nº Processo: P029493/2024.  
ORIGEM DA LICITAÇÃO: Instituto Doutor José Frota/IJF – 

Almoxarifado.  
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de 

preços visando aquisições futuras e eventuais         
de máscaras descartáveis, máscaras de respirador, 
gorro masculino, touca e propés, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos neste Termo 
de Referência, por um período de 12 (doze) meses.   

 
 A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CENTRAL 
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR 
torna público, para conhecimento dos licitantes e demais              
interessados, que a empresa PLENA DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA apresentou 
razões administrativas para os ITENS: 09, 10 e que o mesmo 
foi IMPROVIDO. Informa, ainda, que a empresa M7                      
ACESSORIOS LTDA, apresentou contrarrazões. O inteiro teor 
do recurso, das contrarrazões encontram-se disponíveis no 
sitio (COMPRAS.GOV.BR). Maiores informações pelo e-mail 
pregaoeletronico@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza – CE, 10 
de fevereiro de 2025. Fátima Cristina Holanda Costa -     
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CLFOR. 

 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES 
 
 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE SELEÇÃO 
 

PROCESSO: Chamada Pública nº 025/2024. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR. 
OBJETO: Seleção de propostas para investimento, através da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) 2024, em 

projetos de produção independente de obras audiovisuais brasileiras de novos realizadores com destinação inicial ao      
Campo Público de Televisão - TV Terra do Sol e Emissoras Comunitárias e Educativas do Município de Fortaleza. 

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL torna público, para        
conhecimento dos licitantes e demais interessados, o RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO da CHAMADA PÚBLICA 
025/2024 – SECULTFOR. Desta Feita, divulga o RESULTADO DA ETAPA DE SELEÇÃO, obtido após análise da Comissão de       
Avaliação Técnica da SECULTFOR, conforme segue: 
 
 

DESCLASSIFICADOS 
Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA MOTIVO 

1 on-900048593 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
ANITRA CINEMA & TV 

HERALDO CAVALCANTI GOMES 
DE FREITAS FILHO 

82,67 
EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO 
DOS ITENS 5.2 E 5.3.1 DO EDITAL 

 
CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – FICÇÃO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-496821194 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
VENETA FILMES ANTÔNIO LEÃO DE SOUZA NETO 92,83 CLASSIFICADO (A) 

2 on-943572275 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
TEMPO INFINITO 

FILMES 
DIÓGENES WERNE DA COSTA LOPES 92,33 CLASSIFICÁVEL 

3 on-1379463318 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
GRIFO FILMES ALYSON MACHADO LACERDA 91,17 CLASSIFICÁVEL 

4 on-1856740279 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
GRUPO MAESTRO PRISCILLE GOMES ANCHIETA SOARES 76,33 CLASSIFICÁVEL 

 
CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – ANIMAÇÃO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-1383586884 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
THUSCHE PRODUÇÕES MARIANA BRAGA MEDINA 99,67 CLASSIFICADO (A) 

2 on-1983687083 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
SINFONIA FILMES VINICIUS AUGUSTO DE PAULA SOARES 89,50 CLASSIFICÁVEL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 10 
 

3 on-2058203930 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
FILMERAMA DANIEL CAVALCANTE ARAGÃO 77,50 CLASSIFICÁVEL 

 
CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – DOCUMENTÁRIO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-610597006 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
PYRILAMPO FILMES IAPONIRA DE MESQUIRA ALVES 100,00 CLASSIFICADO (A) 

2 on-1873607670 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
MUCAMBO              

PRODUÇÕES 
FRANCISCO DAS CHAGAS MIRANDA 
ALVES 

99,33 CLASSIFICÁVEL 

3 on-215204989 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
MAR DE                       

FOLGUEIRINHA FILMES 
ALISSON DA SILVA 97,67 CLASSIFICÁVEL 

4 on-1305337736 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
CABEÇA DE CUIA 

FILMES 
LÍLIA MOEMA REZENDE SANTANA 95,50 CLASSIFICÁVEL 

5 on-1556606498 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
CASA DA PROSA ANTONIO ALMIR MOTA 85,17 CLASSIFICÁVEL 

6 on-1987496237 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
ESTÚDIO EO ERICK SOUSA DE SOUSA 78,00 CLASSIFICÁVEL 

 
Por fim, comunica que o prazo para interposição de recurso em face do Resultado Preliminar da Etapa de Seleção é de 03 (três) dias 
úteis, a contar do dia seguinte à publicação do resultado no DOM, conforme item 13.2.2 do Edital. A íntegra do Relatório encontra-se 
disponível no sítio https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. Informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito 
Graça, nº 750, Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza, Ceará ou por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br | 
CCEL. 
 

Fortaleza – CE, 10 de fevereiro de 2025. 
 

José Laecio Cardoso Cajazeiras 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ 
 
 

PORTARIA Nº 0015/2025 - SESEC 
 

Instaura o Processo               
Administrativo Disciplinar n° 
0001/2025-PAD e dá outras 
providências. 

 
A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA      
SEGURANÇA CIDADÃ, no uso da competência delegada pelo 
Secretário Municipal da Segurança Cidadã, por meio da       
Portaria nº 301/2021-SESEC, de 03 de setembro de 2021, 
publicada no DOM de 08 de setembro de 2021, tendo em vista 
o disposto no artigo 102, § 2º, da Lei Complementar nº 
0037/2007, e no artigo 26, parágrafo único, da Portaria nº 
300/2021-SESEC, de 03 de setembro de 2021, publicada no 
DOM de 08 de setembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO o teor dos documentos e das informações 
constantes dos autos protocolados sob o nº SPU 
P088877/2022, autuado no âmbito da Corregedoria da            
Secretaria Municipal da Segurança Cidadã sob o nº 0043/2022-
CORREG; 
 
CONSIDERANDO que o denunciado MARCIO FELLIPE SILVA 
ALMEIDA, Guarda Municipal, matrícula n° 107.211-02,         
possivelmente infringiu os artigos 11, incisos III, V e IX; 26, 
inciso XII; e 27, § 1º, inciso XXI, da Lei Complementar nº 
0037/2007; 
 
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo    
Secretário da Secretaria Municipal da Segurança Cidadã – 
SESEC, a partir dos quais resta determinada a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do(s)          
referido(s) servidor(es), cujas condutas serão objeto de              
apuração, e a clareza dos fatos apresentados, os quais        
convergem para possível cometimento de transgressão            
disciplinar. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 0001/2025, em conformidade com os arts. 192 e ss. da Lei 
Municipal nº 6.794/1990 c/c os arts. 116 e ss., da Lei                 
Complementar nº 0037/2007, com o fim de apurar possível 
transgressão disciplinar cometida pelo servidor MARCIO     
FELLIPE SILVA ALMEIDA, Guarda Municipal, matrícula n° 
107.211-02; 
 
Art. 2º - DESIGNAR como responsável pela respectiva            
apuração a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 02 (CPAD 02), nos termos da Portaria nº 
302/2021-SESEC, de 03 de setembro de 2021, publicada no 
DOM de 08 de setembro de 2021, alterada por força da       
Portaria nº 0138/2024-SESEC, de 05 de junho de 2024,      
publicada no DOM de 11 de junho de 2024; 
 
Art. 3º - DETERMINAR que se proceda à citação do(a)(s)    
acusado(a)(s) e/ou defensor legal, nos termos do art. 57 e ss., 
da Lei Complementar nº 0037/2007, que instituiu o                   
Regulamento Disciplinar Interno da Guarda Municipal e Defesa 
Civil de Fortaleza, para participar(em) do processo e dele se 
defender(em); 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua              
publicação, revogadas as disposições em contrário; 
 
GABINETE DA CORREGEDORA DA SECRETARIA                
MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ DE FORTALEZA, em 
05 de fevereiro de 2025. 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Denise Barroso Correia 
CORREGEDORA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ 
*** *** *** 

 
PORTARIA Nº 0016/2025 - SESEC 

 
Instaura o Processo             
Administrativo Disciplinar n° 
0002/2025-PAD e dá outras 
providências. 


